Nicht unerwähnt bleiben darf, daß Luther im Zusammenhang mit dieser Stelle *fides* nicht mehr als *credulitas* verstehen will, sondern als *fiducia*.<sup>407</sup> Er beginnt zu sehen, daß der Glaube die persönliche Haltung des Vertrauens impliziert, nicht bloß die gläubige Annahme eines Lehrsatzes. Der

<sup>402</sup> WA 57 (III),228,11-20: "Tertio sequamur usum communissimum huius nominis '*substantia*', quod in Scripturis fere non nisi possessionem, facultatem scilicet, significat. ...Igitur cum fides nihil aliud sit quam adhaesio verbi Dei, ut ad Rom. 1., sequitur, quod sit possessio verbi Dei id est aeternorum bonorum, simul et ablatio (quoad affectum saltem et adhaesionem) omnium bonorum praesentium..."

<sup>403</sup> WA 57 (III),228,4-7: Si hae res sperendae sine substantia esse putantur, fides eis substantiam tribuit, magis autem non eis tribuit substantiam, sed est ipsa eorum essentia. Ut puta, resurrectio nondum facta est necdum est in substantia, sed spes eam facit subsistere in anima nostra."

<sup>404</sup> WA 57 (III),229,2-4: Apostolus "revocat ad '*melio rem substantiam*, quae est acquisitio animae', imo omnium bonorum, ut sic exuat eos affectu temporalium et transferat in coelestia."

<sup>405</sup> WA 57 (III),152,1-3: "Hoc loco igitur '*substantia*' secundum Scripture consuetudinem significat facultatem seu possessionem rerum..."

<sup>406</sup> WA 57 (III),152,10-11: "Et hanc incipit fides, seu fides est inicium eius, quia per fidem incipimus possidere, quod in visione perfecte possidebimus."

<sup>407</sup> WA 57 (III),61,17-18: Videtur autem quibusdam '*fidem*' hoc loco accipi pro *firmitate* (sic!) magis quam pro *credulitate*."

Glaube manifestiert sich in der Abwendung des Affektes, der Neigung des Herzens weg von den irdischen Gütern und in der Hinwendung zu den himmlischen Gütern. Dies aber ist der Grundgedanke der *cessio omnium bonorum*. So heißt es in der Interlinearglosse zu Hebr 10,38 (*Iustus autem meus ex fide vivit*):

"Mein Gerechter aber, der Gottes Vorschriften erfüllt aus dem Glauben, nicht aus den Werken, sondern aus dem Glauben erfüllt, lebt."<sup>408</sup>

Dem entspricht, wie auch schon in der RV, das Verständnis des Werkes Christi als Sakrament,<sup>409</sup> das Gegenwart werden muß und welches uns nach traditionellem Verständnis *tropologice* - Luther gebraucht diesen Ausdruck nicht mehr, aber dem Inhalt nach sagt er noch das gleiche - durch den Vollzug der *mortificatio veteris hominis* zugeeignet wird. Dazu erklärt er: